
Постановление Меджлиса Милли Генгеша Туркменистана об отнесении к категории города 
нового современного административного центра Ахалского велаята и присвоении ему 
наименования 
21.12.2022 
 
Под руководством глубокоуважаемого Президента Туркменистана Сердара Гурбангулыевича 
Бердымухамедова в эру Возрождения новой эпохи могущественного государства успешно 
реализуются долгосрочные масштабные программы, направленные на укрепление 
государственных основ, наращивание экономической мощи нашей страны, повышение жилищно
бытового уровня жизни населения, дальнейшее процветание нашей Родины. Наш народ сердечно 
радуется и гордится великими свершениями, изумительными преобразованиями, 
осуществляющимися в нашей независимой, постоянно нейтральной стране в результате 
дальновидной мудрой внутренней и внешней политики Аркадаглы Сердара. 
 
Новый, современный административный центр Ахалского велаята, строящийся по инициативе 
нашего ГерояАркадага на территории Гёкдепинского этрапа Ахалского велаята, на священной 
исторической земле, прославленной нашими мужественными предками, сегодня новой 
великолепной страницей входит в славную летопись нашей страны. В архитектурном облике 
современного города, строительство которого продолжается в настоящее время под 
руководством Аркадаглы Сердара, находит своё отражение стремительное социально
экономическое развитие нашей Родины, в организации жилищнобытового обеспечения – наше 
национальное наследие, духовные ценности, многовековые богатые исторические и культурные 
традиции нашего народа. 
 
Деятельность, осуществляемая в новый период развития нашего независимого государства в 
политическом, экономическом и культурном направлениях, в поднятии архитектуры и 
градостроительства на высокий уровень, строительстве современных сёл, посёлков, где созданы 
благоприятные условия для жизни, внедрении во все сферы нашей жизни цифровой системы и 
высоких технологий, всестороннем и равном развитии регионов, обеспечении благополучной 
жизни каждого гражданина, неразрывно связана с именем нашего ГерояАркадага. 
 
В связи с этим на многочисленных встречах, проведённых с жителями этрапов, городов Ахалского 
велаята, а также в обращениях, поступающих от граждан, проживающих во всех уголках нашей 
страны, излагаются великое уважение, безграничные радость и гордость за заслуги нашего Героя
Аркадага в становлении несокрушимого Туркменского государства и выдвигаются единогласные 
предложения о присвоении новому современному административному центру Ахалского велаята 
наименования «Аркадаг». 
 
Учитывая пожелания жителей Ахалского велаята и граждан нашей страны, ходатайства 
общественных объединений и представление Кабинета Министров Туркменистана, в соответствии 
с Законом Туркменистана «О порядке решения вопросов административнотерриториального 
устройства Туркменистана» Меджлис Милли Генгеша Туркменистана п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Отнести к категории города с правами этрапа новый, современный административный центр 
Ахалского велаята. 
 
2. Присвоить новому современному административному центру Ахалского велаята наименование 
«Аркадаг» и впредь именовать его «город Аркадаг Ахалского велаята». 



 
3. Перенести административный центр Ахалского велаята в город Аркадаг. 
 
4. Передать 2370 га из земель Гёкдепинского этрапа Ахалского велаята в административную 
территорию города Аркадаг в соответствии со схемой приложения к настоящему постановлению. 
 
5. Исключить из перечня административнотерриториальных единиц село Аба Аннаев генгешлика 
Каризек Гёкдепинского этрапа Ахалского велаята в связи с присоединением его к территории 
города Аркадаг. 
 
6. Упразднить генгешлик Каризек Гёкдепинского этрапа Ахалского велаята. 
 
7. Министерству сельского хозяйства и охраны окружающей среды Туркменистана совместно с 
хякимликом Ахалского велаята произвести в установленном порядке описание административных 
границ города Аркадаг Ахалского велаята. 
 
8. Внести соответствующие изменения в Перечень административнотерриториальных единиц 
Туркменистана, утверждённый постановлением Меджлиса Туркменистана № 112IV от 10 мая 
2010 года. 
 
Председатель Меджлиса 
Милли Генгеша Туркменистана 
Г.Маммедова. 
 
г. Ашхабад, 20 декабря 2022 года. 
 
https://turkmenistan.gov.tm/ru/post/68829/postanovleniemedzhlisamilligengeshaturkmenistana
obotneseniikkategoriigorodanovogosovremennogoadministrativnogocentraahalskogovelayatai
prisvoeniiemunaimenovaniya 
  



Türkmenistanyň Milli Geňeşiniň Mejlisiniň Karary Ahal welaýatynyň täze, döwrebap edara ediş 
merkezine şäher derejesini bermek we oňa at dakmak hakynda 
21.12.2022 
 
Çuňňur hormatlanylýan Türkmenistanyň Prezidenti Serdar Gurbangulyýewiç Berdimuhamedowyň 
parasatly baştutanlygynda Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy döwründe ýurdumyzyň 
döwletlilik binýadynyň berkemegine, ykdysady kuwwatynyň hasda artmagyna, halkymyzyň ýaşaýyş
durmuş derejesiniň ýokarlanmagyna, Watanymyzy mundan beýläkde beýik ösüşlere ýetirmäge 
gönükdirilen uzak möhletleýin iri maksatnamalar üstünlikli durmuşa geçirilýär. Arkadagly Serdarymyzyň 
pähimpaýhasa esaslanýan oýlanyşykly içeri we daşary syýasatynyň netijesinde Garaşsyz, hemişelik 
Bitarap ýurdumyzda amala aşyrylýan beýik işlere, ajaýyp özgertmelere, eziz Diýarymyzyň her gününi 
bezeýän ajaýyp wakalara halkymyz tüýs ýürekden guwanýar hemde buýsanýar. 
 
Gahryman Arkadagymyzyň başlangyjy bilen Ahal welaýatynyň Gökdepe etrabynyň çäginde merdana ata
babalarymyzyň şöhrata beslän mukaddes taryhy topragynda gurulýan Ahal welaýatynyň täze, döwrebap 
edara ediş merkezi bu gün ýurdumyzyň Garaşsyzlyk sene ýazgysyna täze ajaýyp sahypa bolup girýär. 
Häzirki wagtda Arkadagly Serdarymyzyň ýolbaşçylygynda gurluşygy dowam etdirilýän döwrebap şäheriň 
binagärlik keşbinde Watanymyzyň durmuşykdysady taýdan okgunly ösüşi, ýaşaýyşdurmuş 
üpjünçiliginiň guralyşynda milli mirasymyz, ruhy gymmatlyklarymyz, halkymyzyň köpasyrlyk baý taryhy 
we medeni däpleri öz beýanyny tapýar. 
 
Berkarar döwletiň ösüşiniň täze tapgyrynda mähriban Watanymyzy syýasy, ykdysady we medeni taýdan 
ösdürmekde, ýurdumyzda binagärlik we şähergurluşyk işini ýokary derejelere ýetirmekde, ýaşamak üçin 
has oňaýly şertler döredilen döwrebap obalary, şäherçeleri gurmakda, durmuşymyzyň ähli ugurlaryna 
sanly ulgamy, ýokary tehnologiýalary ornaşdyrmakda, sebitleri hemmetaraplaýyn we gyradeň 
ösdürmekde, her bir raýatyň abadan durmuşyny üpjün etmekde amala aşyrylýan işler Gahryman 
Arkadagymyzyň ady bilen aýrylmaz baglanyşyklydyr. 
 
Şunuň bilen baglylykda, Ahal welaýatynyň etraplarynyň, şäherleriniň ýaşaýjylary bilen geçirilen köp sanly 
duşuşyklarda we ýurdumyzyň ähli künjeklerinde ýaşaýan raýatlardan gelip gowuşýan ýüztutmalarda 
mizemez türkmen döwletiniň berkarar bolmagynda Gahryman Arkadagymyzyň bitiren hyzmatlaryna 
beýik sarpa, çäksiz guwanç, buýsanç beýan edilýär hemde Ahal welaýatynyň täze, döwrebap edara ediş 
merkezini «Arkadag» diýip atlandyrmak barada biragyzdan teklipler öňe sürülýär. 
 
Ahal welaýatynyň ýaşaýjylarynyň we ýurdumyzyň raýatlarynyň islegarzuwlaryny, jemgyýetçilik 
birleşikleriniň haýyşnamalaryny hemde Türkmenistanyň Ministrler Kabinetiniň teklipnamasyny göz 
öňünde tutup, «Türkmenistanyň dolandyryşçäk gurluşynyň meselelerini çözmegiň tertibi hakynda» 
Türkmenistanyň Kanunyna laýyklykda, Türkmenistanyň Milli Geňeşiniň Mejlisi karar edýär: 
 
1. Ahal welaýatynyň täze, döwrebap edara ediş merkezine etrap hukukly şäher derejesini bermeli. 
 
2. Ahal welaýatynyň täze, döwrebap edara ediş merkezine «Arkadag» adyny dakmaly hemde mundan 
beýläk ony «Ahal welaýatynyň Arkadag şäheri» diýip atlandyrmaly. 
 
3. Ahal welaýatynyň edara ediş merkezini Arkadag şäherine geçirmeli. 
 
4. Ahal welaýatynyň Gökdepe etrabynyň 2370 ga ýerlerini şu kararyň goşundysyndaky çyzga laýyklykda 
Arkadag şäheriniň dolandyryş çägine geçirmeli. 



 
5. Ahal welaýatynyň Gökdepe etrabynyň Kärizek geňeşliginiň Aba Annaýew obasyny, Arkadag şäheriniň 
çägine goşulandygy sebäpli, dolandyryşçäk birlikleriniň hasabyndan çykarmaly. 
 
6. Ahal welaýatynyň Gökdepe etrabynyň Kärizek geňeşligini ýatyrmaly. 
 
7. Türkmenistanyň Oba hojalyk we daşky gurşawy goramak ministrligi Ahal welaýatynyň häkimligi bilen 
bilelikde Ahal welaýatynyň Arkadag şäheriniň dolandyryş çäkleriniň ýazgysyny bellenen tertipde 
geçirmeli. 
 
8. Türkmenistanyň Mejlisiniň 2010njy ýylyň 10njy maýyndaky 112IV belgili karary bilen tassyklanylan 
Türkmenistanyň dolandyryşçäk birlikleriniň Sanawyna degişli üýtgetmeleri girizmeli. 
 
Türkmenistanyň Milli Geňeşiniň Mejlisiniň Başlygy 
G.MÄMMEDOWA. 
 
Aşgabat şäheri, 2022nji ýylyň 20nji dekabry. 
 
https://turkmenistan.gov.tm/tk/habar/68824/turkmenistanynmilligenesininmejlisininkararyahal
welayatynyntazedowrebapedaraedismerkezinesaherderejesinibermekweonadakmakhakynda 


